PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 9/2025

AUTORES:DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

EMENTA:

INSTITUI, NO ESTADO DO PARANÁ, O DIA E A SEMANA ESTADUAL DA

AGRONEGÓCIO, A SER COMEMORADO, ANUALMENTE, NO DIA 25 DE

FEVEREIRO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 9/2025

Institui, no Estado do Paraná, o Dia e a Semana Estadual da
Agronegócio, a ser comemorado, anualmente, no dia 25 de Fevereiro.

Art. 1º Institui o Dia e a Semana Estadual da Agronegócio,  a ser comemorado anualmente em 25 de
Fevereiro e na semana da referida data, respectivamente.

Art. 2º O Dia e a Semana da Agronegócio passam a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Estado do
Paraná.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 27 de Janeiro de 2025.

Luis Corti
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

 A instituição de um dia e uma semana para comemorar o agronegócio decorre da importância que essa atividade
possui para o desenvolvimento no Estado do Paraná e do país.

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A relevância desta atividade passa desde o seu papel na alimentação da nação e do mundo até a sua relevância para
o produto interno bruto.

Em 2023, o Valor Bruto da Produção Agropecuária (VBP) do Paraná foi de R$ 198,02 bilhões, o maior da história do
estado. O VBP é o valor total da produção agropecuária de um determinado período.

O agronegócio paranaense é importante para a economia do estado por vários motivos, incluindo:

O Paraná é o maior exportador nacional de carne de frango e o terceiro exportador de carne suína. •
O agronegócio paranaense é mais expressivo no PIB, na renda e no emprego do que no restante do Brasil. •
O agronegócio gera emprego e renda em diversos setores da economia. •

Assim, o agronegócio é fundamental para a economia e indispensável para a vida de inúmeras pessoas. Ele abastece
o mundo, sustenta comunidades, promove a inclusão social e melhora a qualidade de vida de milhões de brasileiros.

DEPUTADO LUIS RAIMUNDO CORTI

Documento assinado eletronicamente em 27/01/2025, às 12:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9 e o código

CRC 1A7E3A7C9F5A4EE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 50/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 10 de fevereiro de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 09/2025.

Curitiba, 10 de fevereiro de 2025.

Camila Brunetta
Diretoria Legislativa

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 10/02/2025, às 18:06, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 50 e o código

CRC 1A7F3B9D2C2D1CA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 58/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de fevereiro de 2025.

Danielle Requião
Diretoria Legislativa

DANIELLE REQUIAO

Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, às 09:26, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 58 e o código

CRC 1B7D3E9D2B7E6AE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 22/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 11/02/2025, às 16:07, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 22 e o código

CRC 1E7F3D9C2C7B7BD

1 / 1